REQUERIMENTO  DE INFORMAÇÕES  Nº           DE 2003
(Do Sr. EDSON DUARTE)

     Solicita ao Sr. Secretário Especial de Desenvolvimento
Econômico e Social, Tarso Genro, informações sobre
ações que a Secretaria executa em parceria com  associa-
ções, fundações e ONGs.

Senhor Presidente

Requeremos a Vossa Excelência, com base no Art. 50 da Constituição Federal e na
forma do Art. 24, Inciso V, e 115 do Regimento Interno, que sejam solicitadas ao Exce-
lentíssimo Sr. Secretário Especial de Desenvolvimento Econômico e Social, Tarso Gen-
ro, em meio digital (disquete), ou, em último caso, em forma de texto impresso, as se-
guintes informações relativas as ações que a Secretaria executa em parceria com  associ-
ações, fundações e ONGs:

1. Que tipos de parcerias (convênios, contratos, acordos) esta Secretaria se per-
mite fazer com associações comunitárias e sem fins lucrativos, ONGs, funda-
ções, OSCIPs?

2. Que tipo de programas e projetos este Secretaria se permite implementar com
associações comunitárias e sem fins lucrativos, ONGs, fundações, OSCIPs?

3. Que procedimentos devem adotar as associações comunitárias e sem fins lu-
crativos, ONGs, fundações, OSCIPs, para, em cada caso, ter acesso às parce-
rias (convênios, contratos, acordos), programas e projetos, desta Secretaria?

Sala das Sessões,            julho de 2003

EDSON DUARTE
Deputado Federal  (PV-BA)